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1 Úvod

Při výběru tématu naší bakalářské práce zapůsobila řada faktorů. První z nich byl

ten, že studuji tělovýchovu a sport. Druhým faktorem, který nás ovlivnil při výběru tématu

pro naší práci byl ten, že se můj starší bratr narodil s dětskou mozkovou obrnou. Můj vztah

k tělesně postiženým lidem je tedy velice kladný a s danou problematikou jsem se

seznamoval již od mého útlého dětství. Dalším důvodem bylo to, že daná problematika

není příliš diskutované téma a existuje pouze omezené množství literatury, která by

pojednávala o sportu postižených nebo dokonce o konkrétním tělesně postiženém

sportovci.

Jako další faktor, který nás při výběru tématu ovlivnil, byl fakt, že plavání a celkově

prostředí bazénu je mi velmi blízké, proto jsem během mých studií brigádně pracoval jako

plavčík. Tyto všechny okolnosti a možná i další nás přivedly k tématu, které se zabývá naší

nejúspěšnější tělesně postiženou plavkyní – Bělou Třebínovou, rozenou Hlaváčkovou. A ve

chvíli, kdy se nám ji podařilo zkontaktovat a nabídnout jí možnost, napsat o ní bakalářskou

práci a ona souhlasila, volba byla jasná.

Později jsme zjistili, jak zajímavá práce při zpracovávání našeho tématu může být.

Dostali jsme se do problematiky sportu tělesně postižených a dozvěděli jsme se spoustu

zajímavých skutečností z vrcholných soutěží plavání tělesně postižených a příprav na ně.
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2. Cíle práce a metodologie práce

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

Cílem této práce je na základě rozhovorů a syntézy odborných zdrojů zpracovat

vývoj sportovní kariéry české paralympioničky Běly Třebínové. Včetně zaznamenání

významných životních a sportovních milníků.

Stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

• Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných písemných, fotografických a

filmových pramenů, literatury, biografických vzpomínek a internetových zdrojů.

• Zpracovat stručný nástin historie plavání tělesně postižených ve světě a historie

českého plavání tělesně postižených. Tento nástin doplnit dobovými fotografiemi,

snímky a obrázky.

• Provést řízené rozhovory o životě a vývoji sportovní kariéry s paní Bělou Třebínovou

a její osobní trenérkou paní Evou Šmausovou. Získané informace chronologicky

uspořádat od dětství do současnosti.

• Zhodnotit nejlepší plavkyně s tělesným postižením na světě v celé historii.

• Z hlediska obsahového je práce zaměřena na osobnost významné českobudějovické

tělesně postižené plavkyně Běly Třebínové, rozené Hlaváčkové a dále na historii

plavání osob s tělesným postižením na území České republiky.

• Z hlediska časového je předmět práce vymezen na období mezi roky 1976 a 2016.

• Z hlediska věcného je bezprostředně zaměřen na plavání osob s tělesným postižením

a na největší sportovní úspěchy Běly Třebínové.
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2.2 Metody práce

Jako metody práce byly použity standartní historické metody, především přímá,

které popisuje skutečnost pomocí jednoho nebo více pramenů a progresivní a v omezené

míře i biografická a nepřímá. Na vymezení časového vývoje je použita progresivní metoda,

tedy metoda popisu z minulosti do současnosti u jednotlivých kapitol. Důraz byl kladen na

pramenné poznání, zejména využít dobové i současné literatury a oficiálních

internetových stránek.

Subjektem biografického přístupu jsou živí lidé a jeho primárním zájmem je jimi

vnímaná a interpretovaná minulost. Na první pohled vypadá vše jednoduše. Nicméně,

biografický přístup v antropologii používá ustálenou a propracovanou škálu

metodologických postupů, ale i specifická teoretická východiska.

Pro účely naší práce bylo nutné využít řízený rozhovor. Řízený rozhovor patří do

skupiny výzkumných rozhovorů a stojí mezi dvěma základními druhy rozhovorů. Mezi

strukturovaným a nestrukturovaným rozhovorem. Tvůrce rozhovoru má předem

připravený návod, ale nemusí ho přesně dodržovat. Tato metoda je často využívaná,

protože umožňuje tazateli měnit pořadí otázek a dle situace přidávat další

Hlavní položené otázky:

• Kde jste se narodila?

• V kolika letech jste začala se sportem?

• Jaký sport jste dělala?

• Podporovali Vás ve sportování rodiče?

• V kolika letech jste přišla do kontaktu s vodou?

• Kdy jste si uvědomila, že právě plavání bude Vaším sportem?

• Pamatujete si Vaše první závody v plavání?

• Kdy se začaly projevovat Vaše zdravotní potíže?

• Můžete charakterizovat Vaše onemocnění?

• Jak jste se dokázala i přes Váš zdravotní stav vrátit ke sportu a ještě k tomu na vyšší

úrovni, než tomu bylo dříve?
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• Které závody na profesionální úrovni byly Vaše první?

• Můžeme si teď společně projít Vaše sportovní úspěchy po ME v roce 2001?

• Kdo Vás v té době trénoval?

• Proč jste se přestěhovala do Českých Budějovic?
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2.3 Rozbor literatury

Naším prvním zdrojem byly oficiální webové stránky Rehabilitačního ústavu

Kladruby. Zde jsme měli možnost dohledat počátky vývoje sportu osob s tělesným

postižených a sportovních her pro tělesně postižené, což bylo nezbytné, k uvedení do

dané problematiky. Při vyhledávání na toto téma navazujících informací nám vyšla vstříc

Vědecká knihovna v Olomouci, s jejíž pomocí jsme provedli rešerše článků z časopisu

Vozíčkář. Tento časopis se z velké části zabývá právě pohybovými aktivitami osob

s tělesným postižením. Ve čvrtém dílu vydaném v roce 2003 byl výborně zpracovaný

průběh vůbec prvních Kladrubských her, Srdečný, V. (2003). Malé jubileum. Vozíčkář:

časopis nejen pro sedící, (4). Praha. Dalšími bezesporu důležitými zdroji byla publikace

Kábele, J. (1992) - Sport vozíčkářů. Praha: Olympia a Guttmann, L. (1976) - Sport for the

physically disabled. Oxford: Alden Press., které nám pomohly zpracovat problematiku

paralympijského hnutí. K problematice samotného plavání osob s tělesným postižením

nám posloužila skripta z FTVS Univerzity Karlovy v Praze, která nám opět propůjčili ve

Vědecké knihovně v Olomouci - Zdravotní a léčebné plavání, jejichž autorkou je Bělková-

Preislerová (1994). Praha: Karolinum.

Absolutně nejdůležitějšími zdroji pro tuto práci jsou bezesporu rozhovory se

samotnou paní Bělou Třebínovou a rozhovory s její osobní trenérkou paní Evou

Šmausovou. Tyto rozhovory proběhly na konci roku 2016. Pomocí získaných informací

jsme sepsali životní a sportovní milníky paní Třebínové, od jejích prvních kontaktů se

sportem v útlém dětství až po její největší sportovní úspěchy. Paní trenérka Šmausová

nám umožnila nahlédnout do profesionální přípravy na Paralympijské hry v Rio je Janeiru

2016. Samozřejmě nám nemohla poskytnout náhled do všech originálních tréninkových

plánů. Prozradila by tím své trenérské know-how. Ale i tak nám poskytla množství

důležitých informací o trénincích Běly Třebínové na její poslední Paralympijské hry (2016).

Je třeba zmínit další důležité zdroje, které jsou internetového charakteru, jelikož existuje

pouze omezené množství písemných publikací dané problematiky. Jedná se především o

oficiální stránky České asociace tělesně handicapovaných sportovců (CATHS) -

http://www.caths.cz, oficiální stránky České televize - http://www.ceskatelevize.cz/,

http://www.caths.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/
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oficiální stránky plavání bez bariér (Kontakt Bb) - http://www.kontaktbb.cz/, oficiální

stránky paralympijského výboru - http://www.paralympic.org/ a další.

http://www.kontaktbb.cz/
http://www.paralympic.org/
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3 Vývoj sportu osob se zdravotním postižením

Historie sportu zdravotně postižených je poměrně krátká. První sportovní klub pro

sportovce se sluchovým postižením byl založen roku 1888 v Berlíně. Mezinárodní

organizace neslyšících byla vytvořena o několik let později a to až roku 1924. Vyskytovaly

se však případy, kdy sportovci se zdravotním postižením soutěžili společně se zdravými

sportovci, jednalo se však o výjimečné případy. 1

Během světových válek si lidstvo samo vytvořilo zástupy tělesně postižených. Z

určitého pohledu je pak paradoxem, že právě pod vlivem něčeho tak negativního, jako je


[…]

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•Asian Para Games

Asian Para Games je multi-sportovní akce pořádaná každé čtyři roky, vždy po

asijských hrách. Soutěž je určená pro sportovce s tělesným postižením. První hry se konaly

v roce 2010 v Guangzhou v Číně po 16. Asijských hrách. Druhé Asian Para Games se konaly

v roce 2014 v Incheonu v Jižní Koreji. Asian Para Games nahradily původní hry FESPIC (Far

East and South Pacific Games for the Disabled).138

138 https://www.paralympic.org/swimming/events

Obrázek 25. Tabulka 8. Systém bodování pro asijské hry. Plavání žen.

Obrázek 24. Tabulka 7. Systém bodování pro mistrovství Evropy. Plavání žen.
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• American ParaPan Games

American ParaPan Games je multi-sportovní akce pro sportovce s tělesným

postižením, která se koná každé čtyři roky po každých panamerických hrách. První hry se

konaly v roce 1999 v Mexiku ve městě Mexico City. Aktuálně poslední Americké ParaPan

hry se konaly v roce 2015 s hostitelským městem Toronto v Kanadě. 139

139 Tamtéž.

Obrázek 26. Tabulka 9. Systém bodování pro americké hry. Plavání žen.
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Dle uvedeného systému přidělování bodů bylo možné sestavit žebříček padesáti

nejúspěšnějších světových plavkyň.

Obrázek 27. Tabulka 10. Žebříček nejlepších tělesně postižených plavkyň na světě všech dob. 1. – 31.
místo.
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140

140 Legenda: P. G. – Paralympic Games
W. CH. – World Championship
W. CH. S. C. – World Championship short court
E. CH. – Europe Championship
A. P. G. – Asian Para Games
P. A. G. – American ParaPan Games

Obrázek 28. Tabulka 11. Žebříček nejlepších tělesně postižených plavkyň na světě všech dob. 32. – 50.
místo

79

5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat vývoj sportovní kariéry Běly Třebínové.

K nastínění problematiky plavání tělesně postižených bylo nezbytné zpracovat historii

sportu zdravotně postižených, historii plavání tělesně postižených, jejich soutěže a

kategorie. Hlavními zdroji pro tuto práci byly rozhovory se samotnou Bělou Třebínovou a

její osobní trenérkou paní Evou Šmausovou.

Bakalářská práce se člení do pěti hlavních kapitol. Úvod, cíle a metody práce, vývoj

sportu tělesně postižených, paralympionička Běla Třebínová a závěr. Třetí a čtvrtá část je

nejobsáhlejší. Obě části se člení na několik dalších témat. Třetí část práce se člení celkem

na pět témat. První čtyři témata jsou zaměřená na historii sportu zdravotně postižených.

Od Kladrubských her, kde sport zdravotně postižených začal, přes paralympijské hnutí až

k samotnému plavání tělesně postižených. Páté téma třetí kapitoly se zabývá jednotlivými

soutěžemi tělesně postižených plavců a jejich kategoriemi, ve kterých soutěží. Ve čtvrté

části se nachází hlavní životními milníky Běly Třebínové, od jejích prvních kontaktů se

sportem, po její zdravotní problémy až k cestě k vrcholovému plavání. Další téma

pojednává o samotných sportovních milnících Běly Třebínové. Toto téma je dále

rozčleněno podle soutěží. Od mistrovství Evropy až po samotné Paralympisjké hry.

Poslední téma obsahuje srovnání všech tělesně postižených plavkyň na světě v celé

historii.

Tato práce nás obohatila o spoustu zajímavých informací o této nepříliš známé

problematice. Poskytuje náhled do méně známé a sledované oblasti sportu - na plavání

tělesně postižených. Každý čtenář této práce dostává možnost zamyslet se nad sportem

tělesně postižených. V mnoha ohledech si handicapovaní sportovci zaslouží větší obdiv,

než ti nelimitovaní.
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/ostatni-sporty.aspx?c=A160913_080650_ln-sport-ostatni_bri

http://www.sberatelstvi.cz/23-pohlednice/17-plzensky-kraj/160-tachov-vf/120/?filtr1=kup-ted
http://www.sberatelstvi.cz/23-pohlednice/17-plzensky-kraj/160-tachov-vf/120/?filtr1=kup-ted
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Obrázek 20. Běla Třebínová (uprostřed) při udělování ocenění nejlepšího
Handicapovaného sportovce roku 2008.
http://www.caths.cz/wordpress/image/k_clankum/paralympionik08/33.jpg

Obrázek 21. Běla Třebínová ve venkovním bazénu během jednoho z mnoha tréninků na
její poslední Paralympijské hry v Rio de Janeiru.
https://jindrichohradecky.denik.cz/ostatni_region/bela-trebinova-tohle-uz-je-
naposledy-20160817.html

Obrázek 22. Běla pózuje novinářům s medailemi z jejích posledních profesionálních
závodů. https://sport.aktualne.cz/parasport/trebinova-dodnes-se-divim-ze-ten-
navrat-dopadl-tak-dobre-
nyn/r~8a9bec38f16211e6b2310025900fea04/?redirected=1512318615

Obrázek 23. Tabulka 4. Systém bodování pro paralympijské hry. Plavání žen.
Obrázek 24. Tabulka 5. Systém bodování pro mistrovství světa. Plavání žen.
Obrázek 25. Tabulka 7. Systém bodování pro mistrovství Evropy. Plavání žen.
Obrázek 25. Tabulka 8. Systém bodování pro asijské hry. Plavání žen.
Obrázek 26. Tabulka 9. Systém bodování pro americké hry. Plavání žen.
Obrázek 27. Tabulka 10. Žebříček nejlepších tělesně postižených plavkyň na světě všech

dob. 1. – 31. místo.
Obrázek 28. Tabulka 11. Žebříček nejlepších tělesně postižených plavkyň na světě všech

dob. 32. – 50. Místo.
