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ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz.
Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

3

Součet známek: 26
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Připomínky:

- Na identifikační straně v anglické verzi se název práce rozchází se skutečným názvem.
- Gramatické, interpunkční a formulační nedostatky s. 8, 41, 47, 59, 65, 69, 71, 72.
- Nedostatečná kvalita obrázků: obr. 3 (s. 21), obr. 4 (s. 23), obr. 7 (s. 34).
- Citace: část textu na stranách 14, 17, 19 je uvedena v uvozovkách, u citačních zdrojů však

chybí číslo strany, ze které je citováno (obdobně s. 20, 21, 22, 23 apod.). Odkaz 29 (s. 29)
není citován. V Referenčním seznamu jsou uvedeny publikace, které nejsou prezentovány
v textu: Bertaux, D. & Kohli, M. (1984), Janečka, Z. (2012), Konopásek, Z. (1994). U
autora Kábele, J. (1992) chybí všechny požadované citační údaje.

- U obrázku 28. Tabulka 11 (s. 78) chybí hlavička tabulky.
- Na straně 74 je chybně uvedeno číslo obrázku (správně obr. 24).

Otázka k obhajobě:
1. Vysvětli pojem na s. 49, že Běla Třebínová aktuálně zastává pozici vedoucí dominy

v organizaci Charita České republiky.

Kvalifika ční práce „ je “ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 22. 1. 2018

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace , která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky
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